
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

1  

 

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 3.376, DE 15 DE ABRIL DE 2021 

 

Aprova a prorrogação do Edital para 

credenciamento de consórcios intermunicipais 

de saúde para prestação de serviços de saúde 

de média complexidade ambulatorial 

(consultas e exames) no âmbito do SUS/MG, 

de que trata a Deliberação CIB-SUS/MG nº 

3.323, de 18 de fevereiro de 2021. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - 

CIB-SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 

8.080, de 19 de setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 

2011 e considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para 

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da 

comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências 

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da 

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; 

estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de 

fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; 

revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 

1993; e dá outras providências; 

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei no 8.080, de 19 

de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras 

providências; 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

2  

- a Lei Federal nº 11.107, de 6 de abril de 2005, que dispõe sobre normas gerais de 

contratação de consórcios públicos e dá outras providências; 

- o Decreto Federal nº 6.017, de 17 de janeiro de 2007, que  

regulamenta a Lei no 11.107, de 6 de abril de 2005, que dispõe sobre normas gerais de 

contratação de consórcios públicos; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.013, de 23 de outubro de 2019, que aprova o ajuste/2019 

do Plano Diretor de Regionalização PDR/SUSMG e dá outras providências;  

- a Resolução SES/MG nº 5.173, de 08 de março de 2016, que estabelece os pré-requisitos a 

serem observados por Consórcios Intermunicipais de Saúde (CIS) que intencionem potenciais 

parcerias com a Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais (SES/MG), e dá outras 

providências; 

- a Resolução SES/MG nº 5.819, de 19 de julho de 2017, que estabelece a metodologia de 

alimentação da produção assistencial no Sistema de Informação Ambulatorial – SIA/SUS 

pelos Consórcios Intermunicipais de Saúde de Minas Gerais; 

- a Resolução SES/MG nº 6.946, de 04 de dezembro de 2019, que regulamenta os Centros 

Estaduais de Atenção Especializada, e os seus processos de supervisão e avaliação e a 

metodologia de financiamento dos serviços; 

- a Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 93, de 14/10/2020, que autoriza o 

retorno gradual e seguro da prestação de serviço médico-hospitalar e ambulatorial que 

especifica, enquanto durar o estado de CALAMIDADE PÚBLICA em todo o território do 

Estado;  

- a Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 130, de 3 de março de 2021, que 

institui o Protocolo Onda Roxa em Biossegurança Sanitário-Epidemiológico – Onda Roxa – 

com a finalidade de manter a integridade do Sistema Estadual de Saúde e a interação das 

redes locais e regionais de assistência à saúde pública, em razão da pandemia de COVID-19 e 

torna mais lenta a emissão de documentos que são exigidos; 

- a Ofício COSESCS MG/APP – 004/2021, de 08/04/2021, que solicita a prorrogação do 

Edital;   

- a necessidade de prorrogação da vigência do presente edital por mais 30 (trinta) dias a 

contar da publicação desta, de forma a possibilitar maior adesão e participação dos 

consórcios;  

- o Ofício nº 088/2021, de 15 de abril de 2021, do Conselho das Secretarias Municipais de Saúde - 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

3  

COSEMS/MG; e 

- a aprovação Ad Referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto no art. 50 da Deliberação CIB-

SUS/MG nº 3.030, de 13 de novembro de 2019, que aprova o Regimento Interno da Comissão 

Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais (CIB-SUS/MG), 

das Comissões Intergestores Bipartite Macrorregionais (CIB Macro) e das Comissões 

Intergestores Bipartite Microrregionais (CIB Micro) do Estado de Minas Gerais. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º - A vigência do Edital nº 01/2021, de que trata a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.323, 

de 18 de fevereiro de 2021, para credenciamento de consórcios intermunicipais de saúde para 

prestação de serviços de saúde de média complexidade ambulatorial (consultas e exmes) no 

âmbito do SUS/MG, fica prorrogada pelo prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir de 19 de 

abril de 2021. 

 

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

Belo Horizonte, 15 de abril de 2021. 

 

 

FABIO BACCHERETTI VÍTOR 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E  

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 


